

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni Kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chęłmiński.
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, czwartek dnia 23 kwietnia 1936

Rok 31

Nr. 189

Echa narad warszawskich

Grupa rolnicza Sejmu chce się połączyć ze Stronnictwem Ludowym i ma wystąpić z wnioskiem o darowanie kary Witosowi — Rezolucja parlamentarnych działaczy społecznych

Warszawa. (Tel. wł.) Duże wrażenie w kręgach politycznych wywarła wtorkowa narada na Zamku, której komunikat został ogłoszony po północy. Udział w tej naradzie generalnego inspektora armji i ministra spraw wojskowych wskazuje, że mówiono m. in. o potrzebach armji w Polsce, których zrealizowania domaga się od kilku miesięcy społeczeństwo. Obecność na naradzie obok ministra skarbu i ministra przemysłu i handlu, prezesa Banku Polskiego i prezesa P. K. O. wskazuje, że omawiano zasady polityki finansowej państwa, która od dłuższego czasu jest przedmiotem zainteresowania opinji publicznej. Ponieważ w ostatnim czasie pojawiły się rozmaite pogłoski, wobec tego ogłosiło ministerstwo skarbu następujący komunikat:

„W związku z rozprowadzaniem ostatnio pogłosek o zmianie polityki walutowej przez zmianę wartości waluty, ministerstwo stwierdza kategorycznie, że pogłoski te są nawskroś nieprawdziwe.”

Jeżeli mowa o sytuacji wewnętrznej, to warto tu zaznaczyć, że grupa pułkowników miała wystąpić o przyspieszenie terminu sesji nadzwyczajnej. W myśl brzmienia obecnej konstytucji, konieczne do tego jest wystąpienie połowy posłów. O przyspieszenie zwołania sesji mają wystąpić również posłowie i senatorowie, należący również do koła rolniczego, które ostatnio wskazuje dość żywą ruchliwość. W łonie jego ma istnieć tendencja do połączenia się ze Stronnictwem Ludowym w jeden obóz wiejski. Pomysłowi temu patronuje podobno prezes koła, gen. Żeligowski. W związku z tem mówi się o wystąpieniu z prośbą o indywidualne darowanie kary działaczom ludowym z Witosem na czele, przebywającym zagranicą.

Bardzo charakterystyczne dla obecnej sytuacji politycznej był zjazd parlamentarnych działaczy społecznych, na którym powzięto szereg rezolucyj, który omawia sytuację polityczną w Polsce. Rezolucja m. in. domaga się „skupienia się całego patriotycznie myślącego społeczeństwa przy Prezydencie Rzplitej, jako najwyższym autorytecie, wyznaczonym przez Konstytucję, silnego rządu, posiadającego jednolity i konsekwentny program działania. Z

zadowoleniem przyjmuje do wiadomości wyciągnięcie przez rząd konsekwencji z wypadków krakowskich”. Związek parlamentarny grup działaczy społecznych domaga się jednocześnie zdecydowanej walki z wszelkimi objawami

szkodliwego dla państwa warcholstwa”. W końcu rezolucja zapowiada rozpoczęcie tworzenia narodowo-państwowego obozu pracy. Rezolucja naprawiaczy nawiązuje do ostatnich uchwał zjazdu sobotniego. (w)

Wyjazd premiera Kościłkowskiego

Z rozmów premiera z profesorem Bartlem

Warszawa. (Tel. wł.) Rozmowy byłego premiera Bartla z premierem Kościłkowskim, zakończone w południe, dotyczyły poglądów p. Bartla na wypadki lwowskie oraz sytuacji zarówno we Lwowie, jak i w Małopolsce wschodniej. Ponadto poruszono aktualne zagadnienia polityczne. P. Bartel wyjechał wczoraj o godz. 15 do Lwowa.

Premier Kościłkowski wyjechał

o godz. 17,15 do Budapesztu przez Wiedeń. Do Budapesztu przybędzie premier najajutrz w godzinach przedpołudniowych. Również wyjazd został przyspieszony, albowiem p. Kościłkowski wyjedzie w sobotę w południe, tak, że do Warszawy przybędzie w niedzielę rano, by móc powitać premiera belgijskiego Van Zeelanda w Warszawie. (w)

Kwestjonariusz dla Niemiec

Berlin. (PAT.) Niemieckie koła polityczne oczekują z niecierpliwością zapowiedzianej listy wyjaśniających zapytań z Londynu, wstrzymując się jednak narazie od ujawniania jakichkolwiek przypuszczeń na ten temat. Co do treści tych zapytań wyczuwa się pewne zakłopotanie.

Jak oświadczyli przedstawicielew P. A. T. ze strony miarodajnej w Berlinie, nie spodziewają się nadejścia kwestjonariusza przed końcem bieżącego tygodnia. Kłóla niemieckie nie wiedzą również, jaką drogą zamierza rząd brytyjski złożyć ten dokument: czy za pośrednictwem ambasady Rzeszy w Londynie, czy też przez ambasadora W. Brytanji Phippsa na Wilhelmstrasse. W związku z powyższym wskazują z miarodajnej strony na całkowitą bezpodstawność lansowanych wiadomości

o rzekomym zamiarze min. Edena przybycia do Berlina. Źródło tych wiadomości, jak oświadcza, tkwi w Genewie, a cel jej rozpowszechniania jest niewyznaczony. W jakim celu — oświadcza tu — mogły obecnie przybyć do Berlina min. Eden, gdy zasadnicze kwestje pomiędzy Berlinem a mocarstwami nie są jeszcze wyjaśnione?

Londyn. (PAT.) Reuter donosi: Kwestjonariusz brytyjski, przeznaczony dla rządu niemieckiego, będzie ustalony dopiero po posiedzeniu rady ministrów w dn. 29 b. m. Min. Eden chciałby, jak się zdaje, zredagować zapytania tak, aby zwiększyć możliwości pomyślnego wyniku rokowań, a nie aby ograniczyć się do jakowego wykazywania słabych stron memorandum niemieckiego.

Odpowiedzi min. Edena

Londyn. (PAT.) Na ostatnim posiedzeniu Izby Gmin szereg deputowanych, przeważnie z Labour Party,

zadawało pytania, dotyczące sankcyj, wobec rzekomego używania gazów trujących oraz bombardowania szpitali Czerwonego Krzyża. Min. Eden odesłał pytających do oficjalnych informacji, opublikowanych po ostatnim posiedzeniu komitetu 13 i Rady Ligi Narodów w Genewie. Na zapytanie jednego z deputowanych, czy rząd brytyjski odwoła ambasadora z Rzymu z powodu zerwania szeregu układów i traktatów przez rząd włoski, min. Eden odpowiedział, że tego rodzaju indywidualna inicjatywa byłaby niezgodna ze stanowiskiem rządu angielskiego w sprawie konfliktu włosko-abisyńskiego, które to stanowisko oparte jest na zbiorowej akcji pośredniczącej Ligi Narodów. Odpowiadając na pytanie, czy rząd brytyjski proponuje, aby Włochy zostały wykluczone z Ligi Narodów, ponieważ uparczywie stosują agresję, min. Eden odparł, że tego rodzaju akcja w obecnych okolicznościach nie osiągnęłaby pożytecznego celu.

Rzym. (PAT.) Włoskie koła półurzędowe w następujący sposób oce-

niają wyniki ostatnich obrad genewskich:

To, że Genewa nie powzięła żadnej uchwały, dotyczącej rozszerzenia sankcyj przeciw włoskim, tłumaczył należy faktem, iż ludy, zamieszkujące Abisynję, sprzyjają Włochom, zajmując wrogie stanowisko wobec Adis Abeby.

Baron Aloisi nie mógł głosować za rezolucją, przedstawioną Lidze Narodów, z dwóch względów: 1) ponieważ rezolucja ta opiera się na tezach ligo-nych, które rząd włoski interpretuje odmiennie niż Genewa, oraz 2) ponieważ rezolucja nie dość jasno stwierdza, że winę za niepowodzenie wysiłków pojednawczych ponosi Abisynja a nie Włochy.

Kosztowna obrona

Bruksela. (PAT.) Minister obrony narodowej Deveze oświadczył, że począwszy od roku 1931 Belgja wydała na cele wojskowe 1.224 miliony franków.

I Francja idzie Turcji na rękę

Paryż. (PAT.) Havas donosi: — Rząd francuski wysłał niebawem do rządu tureckiego notę w sprawie remilitaryzacji cieśniny dardaneelskiej, zgadzając się w zasadzie na wszczęcie rokowań w tej sprawie dla zadośćuczynienia życzeniom rządu tureckiego. Wysłanie noty odroczone na kilka dni, ponieważ min. Flandin chce uprzednio poradzić się z przedstawicielami wszystkich sygnatarjuszy konwencji z 1923 r., a w szczególności z przedstawicielami państw Europy wschodniej.

Antagonizm między Czechami a Słowakami

Bratisława. (PAT.) „Slovak“ omawia wniesiony obecnie do parlamentu projekt ustawy o obronie państwa, stwierdzając, że projekt ten zawiera postanowienia bardzo niebezpieczne dla Słowaków, w szczególności jeśli idzie o przewidziany w projekcie zakaz zatrudniania w przedsiębiorstwach, posiadających wielkie znaczenie dla obrony państwa, osób podejrzanych lub niepewnych. Jest prawdopodobne, że Słowacy będą uważani za żywioł niepewny i nie będą dopuszczeni do pracy w takich przedsiębiorstwach. Świadczą o tem zresztą obecne tendencje rządu w stosunku do Słowaków, którzy w wielu instytucjach państwowych są systematycznie pomijani i odsuwani.

W Rumunii spokój

Bukareszt. (PAT.) Agencja Radior komunikuje: Dziś pod przewodnictwem min. spraw wewnętrznych Incouletza odbyła się konferencja inspektorów policji i żandarmerji z całego kraju. Na zasadzie złożonych raportów stwierdzono, że w całym kraju panuje absolutny spokój i porządek. Wydano instrukcje w sprawie izolowania i zastosowania represyj wobec czynników skrajnych. Wszystkie formacje nawpół wojskowe oraz noszenie mundurów organizacyjnych, zakazanych przez prawo, będą ścigane z całą surowością, przyczem winni będą pociągani do odpowiedzialności sądowej. Organizacjom robotniczym zezwolono na obchód 1-majowy.

Sytuacja w Warszawie

Warszawa. (Tel. wł.) We wtorek odbyło się zebranie parlamentarnej grupy pracy, które zajmowało się projektami umów zbiorowych i rozjemstwa, a po południu omawiano tezy walki z bezrobociem, które mają być przedstawione premierowi Kościłkowskiemu. (w)

Uspokajające wyjaśnienia

Paryż. (PAT.) Agencja Havasa komunikuje:

Rozmowa min. Flandina z ambasadorem Francji w Berlinie François Poncet mimo zainteresowania, jakie wzbudziła naskutek obecnej sytuacji międzynarodowej, nie posiadała żadnego szczególnego znaczenia politycznego. François Poncet skorzystał z przerwy w działalności dyplomatycznej z okazji wyborów i wziął 10-dniowy urlop. Koła oficjalne zaznaczają, że wizyta François Ponceta miała wyłącznie na celu zapoznanie min. Flandina z wrażeniami ambasadora odnośnie sytuacji politycznej Rzeszy.

Działalność dyplomatyczna w Berlinie będzie się w najbliższym czasie obracała dokoła rozmów ambasadora

brytyjskiego Phippsa z kierownikami polityki niemieckiej z okazji oczekiwanego w najbliższym czasie złożenia kwestjonariusza angielskiego w sprawie propozycji kanclerza Hitlera oraz zamiarów Rzeszy w Europie, który to kwestjonariusz został przez rząd brytyjski zredagowany zgodnie z sugestjami francuskimi. Rząd francuski otrzymuje w tej sprawie wszelkie informacje za pośrednictwem Londynu, a to wobec nieobecności François Ponceta w Berlinie. Fakt, że mianowany od 4-ch miesięcy następca zmarłego ambasadora Koestera, Welczek nie złożył dotychczas listów uwierzytelniających rządowi francuskiemu, nie posiada żadnego związku z urlopem François Ponceta.

